
 

 

 

 

 

 

 

Avviso pubblico per manifestazioni d’interesse e contestuale richiesta 

offerta preordinata all’affidamento, mediante procedura negoziata (rif. art.1 comma 2 

lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivo D.L. 77/2021), del servizio di 

vigilanza h 24 presso l’U.O.C. di Psichiatria del P.O. di Pescara. Periodo max 01.07.2021 

– 31.01.2022. 
 
L’ASL di Pescara intende espletare un’indagine di mercato, al fine di acquisire manifestazioni di 

interesse con contestuale richiesta di offerta, tra gli operatori economici, in possesso dei requisiti 

richiesti, a cui può essere affidata, mediante procedura negoziata (rif. art.1 comma 2 lett. a) Legge 

11 settembre 2020, n. 120 e successivo D.L. 77/2021), del servizio di vigilanza h 24 presso 

l’U.O. di Psichiatria del P.O. di Pescara. Periodo 01.07.2021 – 31.01.2022. 

Essendo il servizio attualmente appaltato è prevista per il cambio appalto la clausola sociale 

per il seguente personale: 

Numero operatori Qualifica Livello Scatti di anzianità 

2 G.P.G. IV 3 

1 G.P.G. IV 1 

3 G.P.G. IV 0 

 
Il servizio da appaltare per il quale l’Amministrazione intende acquisire le manifestazioni di interesse 

e relativa offerta è: 

1) DENOMINAZIONE APPALTO: 

Affidamento, mediante procedura negoziata (rif. art.1 comma 2 lett. a) Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e successivo D.L. 77/2021), del servizio di vigilanza h 24 presso l’U.O.C. di 

Psichiatria del P.O. di Pescara. Periodo 01.07.2021 – 31.01.2022. 
2) OGGETTO DEL SERVIZIO RICHIESTO: 

N.1 operatore abilitato a svolgere le seguenti attività a supporto H24 dell’operatività della UOC 

Psichiatria: 

 Controllo degli accessi in reparto al fine di evitare che si introducano persone non autorizzate. 

 Controllo degli effetti personali introdotti dai familiari dei degenti. 

 Vigilanza sui tentativi di introduzione di alcoolici o sostanze stupefacenti. 

 Presidio della guardiola adiacente l’ingresso principale del reparto controllato da serratura a 

sblocco elettrico. 

 Vigilanza sui tentativi dei pazienti di allontanarsi dal reparto. 

 Vigilanza sui comportamenti auto ed eteroaggressivi o comunque violenti dei pazienti con 

fattiva collaborazione con gli operatori sanitari in occasione di eventuali manovre di 

contenzione fisica. 

 Vigilanza su eventuali comportamenti aggressivi fisici e verbali da parte di visitatori. 

 Vigilanza e collaborazione nell’applicazione della regolamentazione interna del fumo di 

sigaretta, delle chiamate telefoniche ed in generale della condotta di pazienti e visitatori. 

3) COSTO ORARIO SOGGETTO A RIBASSO: 

€ 19,00 + IVA 



Il soggetto aggiudicatario si obbligherà ad eseguire il servizio oggetto dell’affidamento, in base alle 

esigenze contingenti rilevate dall’Amministrazione, alle condizioni economiche che saranno 

presentate nel preventivo. 

4) DURATA 

Il contratto in esame ha durata massima di 7 mesi (dal 01.07.2021 al 31.01.2022) fatta salva la 

risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della gara regionale in itinere.  

5) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Criterio di aggiudicazione prescelto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.b) 

del D.lgs. 50/2016. 

6) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Operatori economici di cui all’art.45 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., in possesso di 

a. REQUISITI GENERALI 

- Non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del Codice; 

- Non sussistenza causa di esclusione relativa a operatori economici che abbiano affidato 

incarichi in violazione dell’art.53, comma 16-ter, del D.Lgs.165/2001. 

b. REQUISITI DI IDONEITA’ 

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 

per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) possesso della licenza prefettizia idonea allo svolgimento dell’attività di vigilanza armata, ai 

sensi degli artt.133 e ss. del R.D. 773/1931 (T.U.L.P.S.) e del relativo regolamento di 

applicazione, approvato con R.D. 635/1940, con valenza nelle classi funzionali (Decreto 1° 

dicembre 2010, n. 269) A (attività di vigilanza) nell’ambito dell’intero territorio provinciale di 

riferimento per la gara (Provincia di Pescara), oppure copia della istanza per estensione 

dell’autorizzazione nella Provincia oggetto del servizio nel territorio di riferimento per la gara, 

purché la relativa estensione pervenga prima della stipula del contratto (che avrà decorrenza 

dal 01.07.2021); in tal senso l’impresa deve presentare alla Committente adeguata 

documentazione attestante la notifica della richiesta alle competenti autorità in sede di gara. 

La domanda di partecipazione dovrà attestare altresì il possesso dei seguenti requisiti:  

 Non trovarsi in stato di liquidazione o di fallimento o di concordato e che tali 

condizioni non si sono verificate nell’ultimo quinquennio;  

 Non sussistenza a carico del soggetto richiedente, del legale rappresentante e dei soci, 

condizioni ostative previste dalla normativa antimafia. 
7) TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E 

RELATIVA OFFERTA: 

entro le ore 12.00 del 29.06.2021 

8) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE E 

RELATIVA OFFERTA: 

Gli interessati dovranno far pervenire in lingua italiana alla ASL di Pescara sulla piattaforma di 

e-Procurement NET4MARKET.IT entro la scadenza di cui al punto precedente, il modello “Allegato 

1”, e l’offerta economica “Allegato 2” compilandolo in ogni sua parte sottoscritto digitalmente dal 

rappresentante legale (o da un suo delegato: in questo caso dovrà essere allegata delega) e 

accompagnato da copia di un documento di identità in corso di validità. 

Si rammenta che le dichiarazioni mendaci, la falsità in atti e l'uso di atti falsi, sono puniti con le 

sanzioni penali richiamate nell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

Resta inteso che saranno prese in considerazione solo le manifestazioni d’interesse pervenute entro la 

suddetta data di scadenza. 

La Stazione Appaltante si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso e di non dar seguito alla eventuale procedura negoziata per l’affidamento del servizio 

in oggetto. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della manifestazione d'interesse non genera 



alcun diritto od automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo 

negoziale che pubblico. 

Stante l’urgenza di intervenire l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento 

anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, secondo la normativa vigente in 

materia, purché valida e conforme ai contenuti del presente avviso.  
9) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 679 del 27 aprile 2016, si informa che i dati forniti 

dagli operatori economici partecipanti saranno trattati, anche con strumenti informatici e 

telematici, dalla ASL di Pescara esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura di gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. Il candidato, 

formulando la propria manifestazione di interesse, dichiara di essere a conoscenza e di 

accettare le modalità di trattamento, raccolta e comunicazione innanzi menzionate.  
10) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del procedimento è la dr.ssa Vilma Rosa, Direttore UOC ABS. 
 

Il Direttore UOC ABS 

Dott.ssa Vilma Rosa 

 
 

Allegati: 1) Modulo manifestazione di interesse 

  2) Offerta economica 

 

 


